РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

ПРИКАЗ
от о№, 00 ________

О проведении недели профессионального мастерства
в рамках работы городского методического объединения
музыкальных руководителей муниципальных
образовательных учреждений, реализующих
программы дошкольного образования

В соответствии с планом работы городского методического объединения
музыкальных руководителей муниципальных образовательных учреждений, реализующих
программы дошкольного образования, на 2024-2025 учебный год, утвержденного приказом
Комитета образования Администрации города Усть-Илимска от 05.08.2024г. № 639, с
целью содействия региону в реализации мер, направленных на профессиональное развитие
педагогических работников дошкольного образования, непрерывного повышения уровня
их квалификации, полного и эффективного удовлетворения профессиональных запросов в
системе методической работы, руководствуясь Положением о Комитете образования
Администрации города Усть-Илимска, утвержденным решением Городской Думы города
Усть-Илимска от 21.02.2023 г. № 46/344, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести неделю профессионального мастерства на тему «Повышение

эффективности образовательного процесса через применение эффективных современных
технологий, методов, приемов в музыкальной деятельности с детьми» (далее - Неделя)
среди музыкальных руководителей муниципальных образовательных учреждений,
реализующих программы дошкольного образования (далее - ДОУ), в период с 28.10.2024г.
по 01.11.2024 г.

2. Утвердить:
1) положение о Неделе (Приложение № 1);
2) состав экспертной комиссии (Приложение № 2);
3) карту анализа открытого педагогического мероприятия (Приложение № 3);
4) карту анализа мастер-класса, педагогической мастерской (Приложение № 4).
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета образования

Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» ЕйрЕ/шеби.ги.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела

дошкольного, общего и дополнительного образования Комитета образования
Администрации города Усть-Илимска Лихоносову М.В.

Председатель Комитета О.Н. Кузнецова

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом Комитета образования
Администрации города Усть-Илимска
от ^.09.^0^ №

Положение о неделе профессионального мастерства
в рамках работы городского методического объединения

музыкальных руководителей муниципальных образовательных учреждений,
реализующих программы дошкольного образования,

на тему «Повышение эффективности образовательного процесса через применение
эффективных современных технологий, методов, приемов в музыкальной

деятельности с детьми»

Раздел I. Общие положения
1. Неделя профессионального мастерства на тему «Повышение эффективности

образовательного процесса через применение эффективных современных технологий,
методов, приемов в музыкальной деятельности с детьми» (далее - Неделя) проводится в
соответствии с планом работы городского методического объединения музыкальных
руководителей на 2024-2025 учебный год.

2. Неделя как форма методической деятельности нацелена на совершенствование
условий и качества образовательного процесса в муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих программы дошкольного образования (далее - ДОУ), на
непрерывное повышение уровня квалификации музыкальных руководителей, более
эффективное удовлетворение их профессиональных запросов в системе методической
работы.

3. Задачи проведения Недели:
1) формировать мотивационную готовность музыкальных руководителей ДОУ к

обновлению содержания образования на основе федеральной образовательной программы
дошкольного образования, утвержденной приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 25.11.2022г. № 1028 «Об утверждении федеральной
образовательной программы дошкольного образования», и федеральной адаптированной
образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 24.11.2022г. № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной
образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья»;

2) обеспечивать развитие профессионального, культурного и творческого роста
музыкальных руководителей ДОУ, способствовать совершенствованию методики
проведения различных форм мероприятий;

3) пополнять муниципальный банк передового педагогического опыта музыкальной
деятельности с детьми, применения современных технологий, методов, приемов,
способствующих проявлению субъектности ребёнка и становлению разных видов детских
инициатив.

4. Руководство подготовка и проведение Е1едели осуществляется руководителем
городского методического объединения музыкальных руководителей.

5. Для оценки методических мероприятий создается экспертная комиссия.

Раздел II. Организация и порядок проведения Недели
6. Неделя проводится с 28.10.2024г. по 01.11.2024 г.

7. В Неделе принимают участие музыкальные руководители ДОУ (по желанию с
привлечением воспитателей, специалистов ДОУ) независимо от стажа работы и
квалификационной категории.

8. Для участия в Неделе музыкальные руководители ДОУ подают заявку в свободной
форме руководителю городского методического объединения музыкальных руководителей
ДОУ (далее - ГМО) Якимовой С.А. по адресу: 5Уе11уасЬокуапс@тай.ги до 21.10.2024 г.

9. Руководитель ГМО составляет график проведения открытых педагогических
мероприятий, мастер-классов, педагогических мастерских. Анализ и оценка проводится
экспертами - коллегами на основе утверждённых карт анализа.

10. По итогам Недели издается приказ Комитета образования, на заседании ГМО
проводится анализ эффективности использования технологий, методов и приемов с детьми.

11. Педагогам, принявшим участие в Неделе и показавшим, по оценке экспертов,
интересные и эффективные формы и методы работы с детьми, предлагается
распространение педагогического опыта, всем участникам Недели объявляется
благодарность.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
приказом Комитета образования
Администрации города Усть-Илимска
от сДЗ?

Состав экспертной комиссии недели профессионального мастерства в рамках
работы городского методического объединения

музыкальных руководителей муниципальных образовательных учреждений,
реализующих программы дошкольного образования,

на тему «Повышение эффективности образовательного процесса через применение
эффективных современных технологий, методов, приемов в музыкальной

деятельности с детьми»

1. Барышникова Надежда Николаевна, музыкальный руководитель МБДОУ д/с №24
«Красная шапочка»;

2. Демьянова Наталья Алексеевна, музыкальный руководитель МБДОУ №22
«Искорка»;

3. Коронова Елена Юрьевна, музыкальный руководитель МБДОУ д/с №40
«Сороконожка»;

4. Молодорина Ольга Павловна, музыкальный руководитель МБДОУ д/с №7
«Незабудка»;

5. Ожегова Людмила Анатольевна, музыкальный руководитель МАДОУ «ЦРР-д/с
№ 18 «Дю йм о в о чка»;

6. Позняк Наталья Александровна, музыкальный руководитель МБДОУ д/с №17
«Сказка»;

7. Сидорова Оксана Николаевна, музыкальный руководитель МАДОУ №30
«Подснежник»;

8. Якимова Светлана Александровна, музыкальный руководитель МБДОУ д/с №32
«Айболит», руководитель ГМО музыкальных руководителей ДОУ.

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНА
приказом Комитета образования
Администрации города Усть-Илимска
от сМ- 09. № ■№/

Карта анализа открытого педагогического мероприятия

Ф.И.О. музыкального руководителя, должность, место работы)

(форма, тема и дата проведения мероприятия)

№ Критерии, показатели Баллы

1 Цели мероприятия были понятны воспитанникам, конкретны и
побуждали к действиям

2 Замысел мероприятия был реализован

3 Содержание мероприятия оптимально (научно, методически грамотно,
доступно)

4 Характер изложения предлагаемого материала был проблемный

5 Воспитанники имели возможность выбора форм и средств работы,
вариантов представления результатов

6 Во время мероприятия были созданы условия для актуализации опыта
воспитанников, их личностного общения, рефлексии

7 Ход мероприятия корректировался с учетом «обратной» связи
8 Уровень системы мероприятия (стихийно, системно)

9

Мероприятие способствовало формированию у детей вокально-хоровых
и музыкально-ритмических навыков, слуховых представлений о
музыкальных шедеврах; положительного отношения к миру, другим
людям и к себе; активного взаимодействия с педагогом и сверстниками;
инициативы и самостоятельности в разных видах музыкальной
деятельности

10

На мероприятии был целесообразно использован и реализован принцип
коррекционной направленности - адаптация современных
образовательных технологий, методов, приемов к уровню и
возможностям детей с ОВЗ

И Мероприятие построено с учетом здоровьесбережения детей

12 В ходе мероприятия использовались современные педагогические
технологии

13 Соотношение речи педагога и детей в процессе мероприятия
14 Педагог сумел заинтересовать воспитанников, владел детским коллективом

15
Во время мероприятия была обеспечена комфортность образовательной
среды: достаточное материально-техническое обеспечение,
рациональное использование пространства

16 Педагог обоснованно использовал методы, приемы и способы активизации
детей в разных видах музыкальной деятельности

17 Обоснованная последовательность и взаимосвязь видов музыкальной
деятельности

18 Педагог продемонстрировал партнерский стиль отношений с
воспитанниками

Всего баллов:
Рекомендации

Эксперт:____________________________________________
(Ф.И.О., должность, место работы)

Предлагаемая шкала оценки:
1. Достигнуто в полной мере 3 балла
2. Достигнуто частично 2 балла
3. Достигнуто в малой степени 1 балл
4. Не достигнуто (или не входило в цели) 0 баллов

(подпись)

Приложение № 4
УТВЕРЖДЕНА
приказом Комитета образования
Администрации города Усть-Илимска
от

Карта анализа мастер-класса, педагогической мастерской

_____________Ф.И.О. музыкального руководителя, должность, место работы)

(тема и дата проведения мероприятия)

№ Критерии, показатели Баллы
1 Глубина и оригинальность содержания опыта педагога
2 Методическая и практическая ценность
о л Использование в представленном мероприятии современных

образовательных технологий, методов, приемов работы с детьми

4 Презентация авторских дидактических и
методических пособий работы с детьми

5
Умение педагога взаимодействовать с широкой аудиторией:
заинтересовать содержанием и выбранной формой методической
деятельности

6 Стиль взаимодействия с участниками мероприятия,
творческий подход к презентации опыта работы

7 Общая культура педагога (культура общения)
8 Общая оценка качества проведения мероприятия

Всего баллов:
Рекомендации

Эксперт:__________________________________________
(Ф.И.О.. должность, место работы) (подпись)

Предлагаемая шкала оценки:
2 балла - проявляется в полном объеме;
1 балл - проявляется частично;
О баллов - показатель не проявляется.